20

## Cap. XVII.

De secundo concambio, quod habuerunt monachi cum rege, in quo monachi receperunt Weng.

Postquam, ut supradiximus, Weng sub potestate regis facta est, cepit nobilis mulier Margareta eum precibus suis inquietare, offerens ei terram satis multam in Fonia, uidelicet xv. 25 mansos, qui Danice dicuntur bole, si sibi concederet Weng, et posset ibi congregationem monialium constituere. Regine quoque, ut sue uoluntati in adiutorium fieret, duos anulos aureos || multis usque ad illud tempus inuisos obtulit et casulam Fol. 11<sup>r</sup>. deauratam mire facture, que compacta erat lamminis aureis 30 et propter spissitudinem auri plicari non potuit nisi per flexuras ad hoc factas, quam predicta mulier et alia plura ornamenta rapuerat de ecclesia de Weng; pro quibus dominus apostolicus sepius scripserat regi et episcopis et ipsi mulieri,

8. quoniam aut quia desideratur. 24—25. inquitare offerens C.  
28. uoluntate corr. m. 1. C.

et de quibus fratres nullam restitutionem usque hodie consecuti sunt, sicut nec de terra in Culsne, ualentē .iiiīor. marcas auri, que per uiolentiam etiam ablata est eisdem fratribus. De quibus omnibus, dum nunc alia scribimus, post in litteris 5 domini apostolici dicemus. Igitur fratres statim relatu amicorum suorum conatum mulieris cognoscentes, conuocatis duobus familiaribus suis, Nicolao Nøth et Glip de Ahbarth, dederunt eis terram in Mesing, ualentem .x. marcas argenti, ita ut Nicolaus haberet viii. marcas et Glip duas, quatinus 10 ipsi efficerent apud regem, ut uel terram suam in Hathelef reciperet uel, quantum uellet, de possessionibus clavstri haberet, et ipsi fratres rehaberent duas partes de Weng, et rete, quod eis parabatur, euitare possent. Confestim itaque hi duo cum celeritate per Fioniam et Selandiam insecurti regem, 15 et super instanti negotio sepius conuenientes, tandem nimietate promissorum eum superantes, ad hoc compulerunt, ut aliud concambium faceret, in quo fratres receperunt duas partes de Weng, et rex terram eorum in Eskiungbec, ualentem .iii. marcas auri, et uillas istas Fardale, Smaheng et Wole optinuit, et 20 filius eius Kanutus iure hereditario post eum; et ipse moriens dedit Smaheng et Wole concubine sue.

## Cap. XVIII.

Littere domini apostolici ad regem pro ornamentis ecclesie de Weng et terra de Culsne.

Alexander episcopus, seruus seruorum dei, karissimo in 25 Christo filio Waldemaro, illustri Danorum regi, salutem et apostolicam benedictionem. Nouerit excellentia tua, nos uenerabilibus fratribus nostris, Suenoni Arusiensi et Nicolao Wibergensi episcopis, in mandatis deditse, quod nobilem mulierem Margaretam diligenter et studiose commoneant, ut 30 dilectis filijs nostris Brieno abbati et fratribus monasterij sancte Marie de Calue terram de Culsne, quam eis per uiolentiam dicitur abstulisse, nec non et ornamenta sua in ecclesia de Weng, que, sicut audiuimus, armata manu rapere et asportare presumpsit, absque dilatione restituat et in pace 35 dimittat, aut sub iamdicitorum episcoporum examine memorato

19. istas supra vers. add. C m. 1. optinuit C

abbati et fratribus sufficientem inde iustiam, appellatione remota, non differat exhibere. Vnde, quoniam ille, per quem reges regnant, celsitudini tue gladium ad vindictam malefactorum, laudem uero bonorum concessit, serenitatem tuam per apostolica scripta rogamus, monemus et exhortamur in 5 domino, quatinus, si prefata mulier diuino timore postposito noluerit ad ea, que predicta sunt, censura ecclesiastica coherceri, regia sublimitas eam ad ablatorum restitutionem, uel ad iusticiam secundum mandatum nostrum coram supradictis episcopis faciendam, commissa ei a domino potestate com- 10 pellat, ut prelibati abbas et fratres ius suum per te ualeant recuperare, et nos magnificentiam tuam teneamur exinde multimodis in domino commendare. Si autem suprascripta possessio forte || ad alium fuerit aliquo tempore deuoluta, qui Fol. 12<sup>r</sup>. sepedicto abbati et fratribus iustiam suam denegare pre- 15 sumpserit, excellentia tua detentorem a tanta presumptione compescat et ipsum monasterio suam iustiam reddere regia potestate constringat.

Scripserat ergo dominus apostolicus ipsi mulieri, et non est auditus. Scripserat regi et episcopis, et nichil effecerunt. 20 Tot et tantis domini apostolici litteris missis nullam ex eis fratres, ut diximus, restitutionem consecuti sunt, eo quod rex propter cognitionem tenere diligebat mulierem nec uolebat eam contristare in uita sua; et iccirco iusticia negligebatur. Verum post mortem illius dominus rex uoluit fratribus resti- 25 tuere terciam partem de Weng, ualentem .x. marcas auri, quam scilicet partem dominus Briennus testabatur mulierem sibi promisso; sed nec hoc, tarditate interueniente, ad effectum peruenit. Nam rex celeri morte prius de hac uita decessit. Vnde fratres, sicut semper conquesti sunt et adhuc 30 hodie conqueruntur, nec cessabunt conqueri, donec eis iusticia de iniuste sibi ablatis fiat.

## Cap. XIX.

Qua de causa recesserunt de iam dicta insula Calue.

Cumque in insula per aliquod mansissent tempus, multis incommoditatibus et periculis afflicti, eo quod transiectio nimis 35

1. abbate<sup>i</sup> corr. m. 1. C. 2—3. ille, per quem reges regnant: cfr. Proverb. 8, 16.

Fol. 12<sup>v</sup>. 5 esset difficilis, ita ut aliquando per septimanam, aliquando per dimidium mensem nullus posset ingredi et egredi, tempestate uel glacie impediente, et pons fieri non possel, querentes, quo se transferrent, ut tanto incommodo possent carere, uenerunt ad premium, quod dicitur Øm, aquis et paludibus undique circumcinctum; et inter duo stagna, Guthnesse et Mosse, iuxta siluam inuenierunt locum multorum arbuslorum densitate cunctum, qui uidebatur aptus esse, si ad diuersos usus claustris aqua non decesset. Domno itaque Martino, monacho artificioso, aquam utriusque stagni et altitudinem terre inter ultraque fodiende plumbo metiente, inuenierunt, quod aqua australis stagni altior esset uno cubito quam aquilonaris, pendentes ex hoc ad diuersas necessitates suas aquam se habituros, et nunquam in perpetuum ibi deesse. Gausi ergo 15 de inuentione, possessiones suas, que longe lateque disperse erant, uidentes et in premium predictum commutantes, ad inuentum locum cito uenire totis uiribus laborabant.

## Cap. XX.

De uisione cuiusdam.

Quidam autem de colonis possessiones suas libenter 20 uendebant; alij uero, qui ditiores erant, ualde difficiles efficiebantur. Vnde unum memorabile, quod accidit, non puto reticendum. Fuit homo quidam diues, senex et bene natus, Apis nomine, cognomento Hals, qui nec prece necrecio coemptioni acquiescere uoluit. Hic itaque in somnis uidit ecclesiam mire magnitudinis et magni decoris, habentem 25 chorum psallentium et turrem in celum erectam, in loco, ubi nunc est monasterium, antequam quicquam ibi construeretur, et beatam dei genitricem Mariam audiuist celerem mortem sibi minantem, si de coemptione ultra seruos suos auderet contristare. Euigilans ergo, magno timore turbatus et intelligens durum esse contra stimulum calcitrare, dissuasionem quoque Fol. 13<sup>r</sup>. et uerba irrisio[n]is uxoris sue et aliorum, quibus narauerat uisionem, paruipendendo despiciens, diuini timoris impulsu et reuerentia beate Marie, quod prius petebatur, ipse ultro sine

28—29. /minantem /sibi C. 31. durum .. calcitrare: *Act. ap. 9, 5.*

mora offerebat. Cujus exemplo alij animati singuli possessiones suas uendere festinabant. Hec ego predictum Aponem audiui michi eum interroganti respondisse. Nam ab alijs prius audieram, sed dubitabam.

## Cap. XXI.

Quo tempore uenerunt ad locum, in quo nunc monasterium. 5

Transactis in Calue .III. annis, et erectis in nouo loco tugurijs potius quam domibus, anno ab incarnatione domini M.C.lxxii., uerno tempore uenerunt ad dilectam hanc habitationem, relinquentes in insula, qui eam sibi custodirent. Et notandum, quod monachi statim in primis, quando uenerunt 10 Calue, emerunt in silua Bosthorp pasturam ix. porcorum; nec unquam uendi potest propter custodes insule, ut habeant ligna ad reparationem domorum et ad nutrimentum ignis. Ne ergo alicuius malignitatis scandalum fratribus oriretur in posterum, de duobus locis, in quibus prius fuerat monasterium, dominus 15 abbas Briennus post multos labores bonorum operum ab officio depositus tertio Romam ad apostolicum perrexit et successori suo, abbati Amilio, qui Marsilius Rome dictus est, tale priuilegium reportauit:

»Alexander episcopus, seruus seruorum dei, dilectis filiis 20 Marsilio abbati et fratribus Careinsule salutem et apostolicam benedictionem. Ad audientiam nostram peruenit, quod, multa necessitate et rationabili causa compulsi, a duobus locis ordini uestro minus congruis consilio et assensu proprij || episcopi et Fol. 13<sup>v</sup>. fauore regis terre ad congruum et aptissimum locum, qui Øm 25 uocatur, uestrum monasterium transtulisti. Vnde a nobis suppliciter et humiliter postulasti, ut illa duo loca uobis et monasterio uestro confirmaremus. Quia igitur decet nos, pensata religione et honestate uestra, rationabilibus uotis et desiderijs uestris gratuito fauore annuere et de commodis et 30 profectibus uestris attentius in domino cogitare, uobis et monasterio uestro prescripta duo loca, sicut ea rationabiliter possidetis, auctoritate apostolica confirmamus et presentis scripti patrocinio communimus, statuentes, ut nulli omnino

## 1. offerrebat C.

hominum liceat hanc paginam nostre confirmationis infringere uel ei aliquatenus contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se nouerit incursum.«

## Cap. XXII.

5 De Suenone episcopo fundatore maximo et de bonis,  
que contulit claustru.

**N**unc de maximo fundatore, Suenone episcopo, pauca de multis dicenda sunt. Hic, in primis ordinationis sue annis infirmitate correptus, a timore domini concepit et parturiuit 10 spiritum salutis, postulans totis affectibus cordis, ut monachus fieret. Quod profecto opere adimplesset, si dominus abbas non obstitisset, affirmans maioris esse meriti ad promerendam eterne felicitatis gloriam, si se opponeret murum pro domo domini contra malignantium incursionses et seruos dei sub 15 alis sue defensionis protegeret atque fouveret, ut ex hoc multi fol. 14<sup>r</sup>. possent in pacis tranquillitate uiuentes deo seruire || et pro eo copiosius orare, quam si ipse solus in terra clustralis quietis residens dominicam nauiculam absciso fune inter fluctus huius 20 seculi conquassandam relinquaret ad multorum scandalum et perturbationem. Acquiescens uir sapiens corpore mansit in seculo, corde uero et uoluntate in claustro, hoc non ostendens tantum uerbo sed opere et ueritate in liberalitatis exhibitione, ita ut, quicquid potuit (non dico: uoluit; totum enim uellet, si possibile esset), conferret monasterio; nec sibi nec pecunijs 25 unquam pepercit, ut fratres haberent, unde sine sollicitudinis anxietate quiete deo seruirent, semper habens in animo, ut monachus fieret ante mortem suam. Ut autem alia innumera-bilia beneficia, quibus fratum necessitatibus cotidie succurrebat, sub silentio maneant, illa predia in Divrse, que claustro 30 contulit, noticie futurorum insinuare curamus; que et in manu abbatis multo tempore ante mortem suam tradidit et per conuersos ordinauit, atque testamento suo et domini regis et

eur  
4. insurum corr. m. 1 C. 9—10. concepit.. salutis, cfr. Isaiae c. 26, 18. 13—14. se opponere murum pro domo (domini): Ezechiel 13, 5. 17. in tra C (sic scriptum), pro quo in t'ra (in terra) reponendum est; intra male Langebek, post quietis vocem aliquam excidisse ratus. 24. conferre C. 25. solitudinis C.

archiepiscopi neconon apostolici priuilegijs confirmauit. Que priuilegia licet cum omni diligentia in scrinio nostro conseruentur, tamen, ne uetustate consumantur et pereant, hic illa scribenda decernimus, quatinus scripto sepius renouata memoria Suenonis episcopi in benedictione sit in eternum apud deum 5 et homines.

## Cap. XXIII.

Testamentum episcopi Suenonis, eo presente et precipiente et Romane sedis legato confirmante a capellano suo Pa. conscriptum.

**N**obis defectum humane fragilitatis considerantibus illud non inmerito precaudendum occurrit, quoniam facti ignorantia 10 ueritatis ordinem frequentius || confundit. Siquidem et ea, que fol. 14<sup>v</sup>. facta sunt, aut omnimodis facienda disponuntur, si nullo fortasse euidentis testimonij claruerint inditio, obliuionis tandem obducta erugine sua nimirum stabilitate frustrantur. Ego itaque episcopus Sueno, inbecillitatis mee defectum saniori 15 consilio considerans et debitam meis excessibus penam penitentie remedio et elemosinarum largitjone redimendo procurans, quod post discessum meum confratribus meis, claustralibus uidelicet de Øm, dandum esse decreui, presenti pagine in argumentum ueritatis inscriptum reliqui. Predia 20 igitur mea, que michi iure hereditario aut etiam emptione prouenerunt, in Attethorp, Øgethorp, Rezmose, Eningruth, Hilstatheruthe, nisi forte aliqua ex his me uiuente donatione uel uenditione alienata fuerint, predicto loco et fratribus sub testimonio sancte ecclesie sanus et incolmis assignauit. 25 Addimus etiam, ut de singulis mansionibus nostris omnium animalium quarta pars predictorum fratrū usibus proueniat, sub hac quidem conditione, ut, si quis contra me iustum excitauerit querimoniam, quam uiuendo forsitan non expiaui, iniuste sibi, quod absit, ablatam requirendo pecuniam, de hac 30 quarta parte primo, quod suum est, cuique restituatur, deinde, quod superest, prefati fratres libere possideant. Volumus

4—5. memoria in benedictione sit, cfr. Ecclesiastici 46, 14; Macchab. I, 3, 7. 8. Pa. signif. vid. Paulo. 17. remidio C. redimere rectius esset. 20. pagine corr. ex pagane C. 28. iustum supra v. add. m. 1 C.

preterea, ut memoratj fratres omnia iumenta nostra indomita, que in supradictis predijs pascuntur, cum ceteris animalibus earundem mansionum sine diminutione percipient.«

## Cap. XXIV.

Item aliud testamentum.

5 »Preteritorum memoriam occupat obliuionis erugo, cum id, quod factum est, euidentis testimonij non appareat inditio; sive facti ignorantia ueritatj nonnunquam preiudicium parit, cum in argumentum ipsius aliquam certitudinem priorum  
ol. 15<sup>r</sup>. negligentia non relinquat. Igitur ad uitandum erroris huius 10 obstaculum, Ego Sveno, dei gratia Arusiensis ecclesie uocatus episcopus, fragilitatis mee et excessuum non immemor, quod pro remissione peccatorum meorum ecclesia teste rectoribusque ecclesie presentibus quidem et consentientibus feci, quo minus a memoria excideret, presenti cartule inscriptum reliqui.  
15 Nouerit itaque presentium posteriorumque deuotio, quod ego, cum in bonis ecclesie multiplicandis sedulus satis et sollicitus laborassem, aliquam saltem prediorum partjculam pauperum Christi, grisiorum uidelicet monachorum de Carainsula, usibus assignare consultum duxi. Predictis igitur fratribus et loco  
20 uillulam quandam nomine Karlebv, quam ab eis antea necessitate quadam compulsis obtinui, iterum assignando reddidi. Predia etiam qualiacunque in uillulis istis, scilicet Attethorp, Øgethorp, Røzmose, Eninge, Hagethuet, Hilstestat, que patrimonij iure aut emptionis titulo optimuj, quecunque in predictis  
25 20 uillulis tam in siluis quam in agris a me in obitu possessa inueniuntur, omnia quidem numero multa, sed precio pauca, quia sunt maritima et paganorum incursibus exposita, memoratis fratribus et loco assignauit. Preterea eorundem fratum usibus iumenta indomita, quecunque michi attinere noscuntur  
30 in Sundre hereth, assignando tradidi. Ego episcopus Sueno hoc testamentum feci anno ab incarnatione domini <sup>o. o. lxxx. o.</sup> VI<sup>to</sup> Kl. Septembbris, presentibus regni principibus et ecclesie prelatis, istis uidelicet: Kanuto reuerentissimo rege Danorum et fratre eius Waldemaro duce, necnon Absalone, venerabili

17. /partjculam /prediorum C. 25—26. /inueniuntur /possessa C.  
31. <sup>o. o. lxxx. o.</sup> C (errore pro lxxx).

Lundensis ecclesie archiepiscopo, Romane sedis legato, Walde-maro Sleswicensi electo, Omero Burlanensi episcopo, Stenaro Wexioensis ecclesie episcopo, Walberto abbate de Esrom. Quod siquis forsitan || infringere aut quolibet modo turbare Fol. 15<sup>v</sup>. temptauerit, ex auctoritate dei omnipotentis a fidelium com. 5 munione sequestratus, donec cessauerit, excommunicationis sententie subiaceat et, nisi resipuerit, eterno supplicio depu-tatus succumbat.«

## Cap. XXV.

Priuilegium domini regis Waldemari.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis. Waldemars dei 10 gratia rex Danorum. Gratias agimus ei, cuius gratia mentem hominis nolentem preuenire dignatur, ut uelit, et uolentem adiuuat, ut possit. Qui etiam ex superhabundanti sue boni-tatis fecunditate mentem Svenonis episcopi ad hoc illustrauit, ut pro salute anime sue omnia predia sua de Divrse in 15 prouincia Sundre hereth, que aut ex patrimonio suo prouenerunt, siue ea, que emptione obtinuit uel optimuerit, insuper et predia sua de Karlebu et quedam alja de bonis suis, que proprio suo priuilegio inscripta reliquit, usibus monachorum de Øm plenarie assignaret, sub hac tamen conditione, ut hec 20 omnia sue, dum uixerit, ordinationi disponenda subiaceant, et eo moriente ipsorum monachorum usibus et ordinationi, nullo contradicente siue renidente, relicta remaneant. Nos uero, quia iustis bonorum uotis effectu prosequente tenemur annuere, predictum memorati pontificis propositum laudamus et nostra 25 auctoritate et consensu confirmamus. Si quis autem id, quod ab eo factum et nostra auctoritate confirmatum cognoverit, nichilominus obloquendo euacuare temptauerit, tam regie maiestatis offense quam ecclesiastice censure subiectus non audiatur.

## Cap. XXVI.

Priuilegium domini regis Kanuti, filij regis Waldemari.

Kanutus, dei gratia rex Danorum, fidelibus in Christo sancte matris ecclesie filijs, prelatis et subditis, ueritati fauora-biliter intendere. Justa || petentium uotis effectu prosequente Fol. 16<sup>r</sup>.

25. /pontificis /memorati C.

tenemur annuere, in his precipue negotijs, que ex fonte pietatis procedere et pauperum Christi proficuo noscuntur intendere. Factum itaque Suenonis Arusiensis episcopi collaudamus, quod in nostra presentia anno ab incarnatione domini M.C.lxxx.iii.  
 5 VI<sup>o</sup> Kt. Septembbris fecit, elemosinam suam griseis de Carainsula monachis largiendo, quedam uidelicet predia, que partim patrimonij iure, partim emptione obtinuit, in uillulis istis: Karlebu, Attethorp, Øgethorp, Røzmose, Ening, Hagehuett, Hilstad, insuper autem et iumenta indomita, que  
 10 cunque ei in Sundrehereth pertinere noscuntur. Quod nos quidem, quia consulte et ex sola deuotione factum nouimus, omnimodis approbamus et, ne ab aliquo in irritum reuocetur, regia auctoritate munientes roboramus. Quod si quis forsitan infringere aut euacuare presumpserit, sicut diuine ultiō ex  
 15 communicatus subiacere non ambigitur, ita regie maiestatis offense subiectus reprimatur.

## Cap. XXVII.

Priuilegium domini archiepiscopi Absalonis.

Absalon, dei gratia sancte Lundensis ecclesie archiepiscopus, apostolice sedis legatus, Suethie primas, dilecto in  
 20 Christo Willemo, abbati de Carainsula, ceterisque fratribus domino inibi militantibus salutem cum paterno affectu. Prouida patrum decreuit antiquitas ad prauorum refrenandos insultus, ne in honestius statutis dolum attemptent crudere,  
 25 commendabilis esse nobilitatis, intentione perspecta donantis, que bene gesta sunt, approbare, communire pro uiribus ac  
 1. 16<sup>v</sup>. confirmare. Vix enim tantis aut tot quid reperitur uigoribus stipatum, quin ad id laboret calumpnia dissoluendum. Nos itaque, propensius pontificis uestri Suenonis diu memorandi deuotione considerata, dum nil preter zelum domini, nil illi  
 30 citum, nil, quod iure genuino liuoris emuli possint corrodere, in eius donatione perspexerimus, qua superne gratie obtentu partem conqueritorum licite, sed et optimatibus regni consentientibus atque presentibus, uobis contulit, celitus nobis collata auctoritate prefato loco, necnon et fratribus ordinis Cister-

26. repptur C. 30. genuino liuoris = dente liuoris.

ciensis obsequio diuino ibidem iugiter mancipatis, donationem tam ordinarie factam irrefragabiliter confirmamus. Uerum etiam, ne in donatorum numero obductione ignorantie hominum corda aliquatenus queant uacillare, debite eundem rerum confirmandarum numerum duximus adnotandum: Villam uidelicet 5 nomine Karlebu, quam urgente inuincibilis necessitatis articulo prius ab eis optinuerat. Ad hec allodia perplurima in uillis istis: Attethorp, Øgethorp, Røzmose, Ening, Hagethuet, Hilstad, que aut ex bonis hereditarijs aut alio quoconque titulo conquisiuit, quecumque etiam in uillis memoratis, seu in siluis 10 seu in agris aut ceteris appenditijs, possessionibus eius in ultimis laborantis addicta reperiuntur, perhenniter eis inconulsa concessit. Preterea equitium, quod in Sundrehereth eum contingit, eorundem possidendum usibus assignauit. Actum ab incarnatione domini anno M.C.lxxx.iii. VI<sup>o</sup> Kt. Sep- 15 tembris, in conspectu illustrissimi Danorum regis Kanutj, astantibus eiusdem fratre Waldemaro duce, necnon et Waldemaro Sleswicensium electo, Omero || Burgalanensi episcopo, Fol. 17<sup>r</sup>. Stenaro Wexionensium pontifice, Walberto abbe de Esrom. Hanc nostre confirmationis cartulam quecumque ecclesiastica 20 secularisue persona attemptare instinctu nefario presumpserit, indissolubili anathematis uinculo innodata a communione corporis sanguinisque dominici, ni condigna penitudine resipuerit, sequestretur, post obitum gehenne supplicijs eternaliter condempnanda.

## Cap. XXVIII.

Item aliud priuilegium eiusdem archiepiscopi.

Absalon, dei gratia Lundensis ecclesie archiepiscopus et apostolice sedis legatus, Danie Suethieque primas, Willemo abbati de Øm salutem et ad brauim adoptatum pertingere. Cum ex ratione commisso nobis potestatis teneamur unicuique 30 sua iura prouidere, proniori tamen affectu iuste petitionis eorum uota tenemur exaudire, qui maioribus religionis meritis iuuantur et studijs. Quicquid enim locis religiosis deuotionis confertur intuitu, dum modo prouida deliberatione constant esse collata, nostre confirmationis auctoritate uolumus roborari. 35 Quod ergo frater noster Sueno, Arusiensis ecclesie episcopus, pie deuotionis obtentu uobis et ecclesie uestre ultime uolun-

23. ni C, fort. errore pro ī = nisi.

tatis condens elogium in testamento relinquenda conscripsit, hoc tenore confirmamus, ut, quod prefatum fratrem et coepiscopum nostrum Suenonem iure contingit hereditario, aut iusto precio comparauit, secundum testamenti sui tenorem 5 nostre auctoritatis confirmamus testimonio, ut cuiuslibet calumpnie ujs expiret exticta. Vt ergo huius donationis et nostre confirmationis series perpetuata consistat, sigilli nostri testimonio confirmamus. Quicunque huius testamentarie dona-  
Fol. 17<sup>v</sup>. tionis seu nostre || confirmationis temerarius uiolator siue 10 concussor extiterit, auctoritate dei patris et beati Petri apostoli, cuius uice fungimur, nisi resipuerit, perpetuo anathemate innodamus.

**H**ec prescripta priuilegia dominus Sueno episcopus diu ante mortem suam acquisiuit, et, ut ea optinere posset, multis 15 postulationibus et magnis muneribvs regem sepius placabat. Misit etiam Romam semel et secundo magnis sumptibus et expensis, et plura priuilegia optimuit, non solum de his, que ipse dedit, sed et de cunctis possessionibus claustrorum iuste 20 acquisitis uel acquirendis; que quia longo tempore sine renovatione possunt custodiri, non ea iudicauimus hic inserenda. Quedam tamen uolumus hic inserere, ut, cum necesse fuerit, ad manum sint inspicienda, et memoria defuncti deo uiuentis in cordibus omnium semper innouata dulcescat. Scripserat ergo aliquando domino apostolico Alexandro, querens ab eo 25 super inquietatione decimarum, quas quidam expetebant a monachis, et tale rescriptum ab eo recepit:

#### Cap. XXIX.

Rescriptum domini pape Alexandri ad Suenonem episcopum.

**A**lexander episcopus, seruus seruorum dei, uenerabili fratri Suenoni Arusiensi episcopo salutem et apostolicam benedictionem. Cum tua nos fraternitas consuluerit, utrum fratres Cisterciensis ordinis sacerdotibus uel alijs clericis secularibus decimas soluere teneantur, super hoc tue prudentie taliter respondemus, quod a solutione decimarum de laboribus suis,